In 1910, majoritate de socios consilia thème latino, et phonetica conforme ad antiquo latino; ergo *c* semper gutturale.

Nunc, in articulo citato, socio de Wahl demonstra necessitate de conserva *c* latino, in orthographia; quod es conforme ad régula de 1910. Et propone de pronuntia illo gutturale ante *a*, . . ., et quale *ts* ante *e*, . . .

Quando sex socio concorda super uno systema de orthographia et de phonetica, directione pone illo in discussione officiale.

*
**

In isto periodo de tempore, es publicato plure systema de lingua internationale: Federal, Medial, Unesal,... Omne auctore utiliza experientia præcedente; omne forma moderno es intelligibile, plus aut minus, ad primo visu; elementos artificiale evanescere, et per labore collectivo resulta interlingua naturale.

Sed publico time novo turre babelico de linguas artificiale. Nos debe da ad publico, non solo substantia, sed etiam apparentia de unitate. Linguas non intelligibile ad primo visu non pote compete cum numeroso sistema intelligibile, publicato in API, et in periodicos libero de Basso, Meysmans, de Wahl, etc. Lingua non es intelligibile, quando ipso scriptore publica versione in lingua nationale.

Et lingua debe es definito, in vocabulario, orthographia, grammatica per regulas præciso.

BIBLIOGRAPHIA.

Kosmoglott, organ del Société Kosmoglott, e de Academia pro Interlingua. Director E. De Wahl, Nikitinstrad 10, Reval, Estonia.

N. 2 mai 1923. — Parte oficial. — Li psycologic leyes de derivation in abstrat verbal substantives. — Ido: comparaisons,

Ex epistul de Sr. Jean, Wien. — Resumé pri li presse mundlingual.

— Li Polemica con Marquese de Beaufront. — Rektifike,

N. 3 juli 1923. — Li ortografic question in L. I. — Sufix is-ar
— Quelc propositiones — Quel, qui — Occidental in « Mondo ». —
Li polemica pri c, k, t, z. — Instructiv correctures. — The Optoez
metod. Recensiones.

Nos mitte isto numeros ad socios, simul cum præsente circulare.

Corriere d'Italia, Roma, in numero de 22 agosto 1923, contine
articulo de nostro docto consocio Piccoli, cum titulo « Dalla Torre
di Babele », que expone problema de interlingua, et suo historia.

In fine, describe vocabulario commune ad linguas de Europa,
et suo origine ex Græco, Latino, Franco, Anglo, Italiano, Arabo, etc.

Il Momento, Torino, in numero de 18 agosto 1923, publica
articulo præcedente de socio Piccoli.

T. BANACHIEWICZ, **Supplemento internationale ad "Rocznik
Astronomiczny Obserwatorjum Krakowskiego"**, Krarów 1923.

Nostro illustre consocio publica isto supplemento ad Annuario
Astronomico de Observatorio Cracoviense. Illo contine ephemeride
de 31 stella variabile, et es scripto in « latino sine flexione »
exacto et claro.

J. WEISBART, **Medial, International Komun lingue**.

Nostro consocio mitte ad omne socio isto opuscolo. Gratias.
Libro consta de 24 pagina, in lingua Medial, cum versione in Deutsch.
Et incipe:

« Principles. Le possibilitae de on artifical international lingue
non es in theorie seriosy kontestat, explicit afirmat par Descartes,
Leibniz,... Praticalys miles de personnes de tut populs depoist anu-
deces interkomunik-ava sriby ed parly in divers mond-lingues. Le
Interlingue viva jo hoy ».

Versione: « Principios. Possibilitate de uno artificiale interna-
tionale lingua non es in theoria, in modo serio contestato, et expli-
cito affirmato per Descartes, Leibniz,... In practica, plure mille de
personas de toto populos post quatuor decem anno, intercommunicata
per scribe et loque in diverso lingua mundiale. Interlingua jam
vive hodie ».

Auctore enuntia regulas pro vocabulario. In primo loco, elige vocabulos commune ad linguis de Europa. Proba quod finale -s de plurale habe internationalitate maximo. Et propone quod interlinguistas reuni se in uno societate.

In fine publica vocabulario de 745 voce, que substitue ad Esperanto (que in editione de 1887 habe 921 voce).

Lectore que cognosce vocabulario internationale, vide quod Auctore substitue vocabulos internationale ad vocabulos nationale. Sed Auctore non da rationes pro suade publico. Per exemplo, in loco de *jaro*, Auctore scribe *anue*, derivato ex latino *anno*. Publico crede quod tale vocabulo es solo interromano, L. I. P. *anno*, H. *ano*, F. *an*. Ergo es necesse de adde quod isto vocabulo vive in Anglo *annals*, *anniversary*, *annual*, *annuity*, *perennial*, *biennal*, et in Deutsch (ex *Fremdwörterbuch de Petri*): *annal*, *Annalen*, *Annalist*, *Anniversarium*, *Annualität*, *Annuarium*, *biennial*, *Perennität*.

Es etiam desiderabile quod Auctore expone regulas de suo orthographia.

La Nuova Coscienza, Casella Postale 325, Torino, directore consocio Grandi, in numero de majo 1923, contine excellente articulo, que expone necessitate de lingua auxiliare internationale. Articulo es scripto in Interlingua claro et elegante.

Paraviana, de Torino, in numero de junio 1923, contine versiones in Interlingua de nostro socio thesaurario Canesi.

E. WEFERLING, **Unesal Interlingu**, Braunschweig 1923.

Isto opusculo de 12 pagina incipe: « Li movade pri lingu internasional es dividat in revalesant partises, ki kombata unaltru ». Versione « Motu pro lingua internationale es diviso in rivale partes, que lucta uno contra altero ».

Opuscolo es toto scripto in tale forma de lingua, satis intelligibile. Auctore propone suo lingua quale base de unione inter esperanto-ido-occidental.

In realitate, Unesal es progressu super Ido, in sensu de Occidental. Progressu es visibile in modo speciale, in grammatica plus simplice.

Auctore non resolve defectu de Volapük-esperanto-ido: absentia de regulas pro orthographia.

Esercitazioni Matematiche. directore M. Cipolla, Catania.

Isto periodico, directo ab nostro illustre consocio, in numero de martio-aprile 1923 contine relatione de Congressu de scientias in 5-11 aprile 1923, in Catania; publica conferentia de prof. Peano, super lingua internationale, et suo conclusione, accepto ab Congressu generale. Vide Circulare N. 2 pag. 4.

Tutto de Roma, in numero de 15-VII-1923, publica novo articulo de nostro activo socio Lavagnini: Evolutione de lingua internationale.

Archivio di Storia della Scienza, diretto da A. MIELI, Casa editrice Leonardo, Roma, in numero de junio 1923, publica articulo de socio prof. Semprini, cum titulo **Neolatine**. Articulo es toto scripto in tale lingua, intelligibile post pauco explicationes. Auctore expone historia de interlingua ab S. Augustino, Descartes, Leibniz, Volapük, etc.

Expone difficultates de latino quale lingua auxiliare.

Et in fine, expone, in pauco linea, regulas de suo grammatica, que applicato ad vocabulario latino, constitue neolatine.

Graphicus, directore L. Gianolio, Via Barbaroux 38, Torino.

Isto periodico continua publicationes de articulos in Interlingua. Vide nostro circulare N. 2 pag. 6.

Numero 168 contine articulo « Formato de libros », de que nos mitte extracto ad omne socio.

Si folio habe forma de rectangulo, et ratione de lateres es radice de 2, et per divisione de folio in duo parte, resulta latere de uno centimetro, Auctore determina dimensione de folios.

Numeros 169 et 170 contine alio articulos in Interlingua.

Il Messaggero della Salute, 415 So. Halsted St. Chicago, in numero de junio 1923, publica novo articulo de socio Lavagnini super Interlingua.

Vox populorum, directore prof. F. COSENTINI, Via Santorre Santarosa 21, in N. 7, de julio 1923, publica articulos relativo ad lingua internationale. Uno es in Interlingua de Academia, et directore, nostro illustre consocio, declara tale lingua plus simplice et accessibile ad omne studioso.

E. WÜSTER, **Enciklopedia vortaro Esperanto-germania.** F. Hirt, Leipzig. Isto vocabulario consta de 24 pagina de introductione, et de 144 pagina de vocabulario, que perveni ad littera *c*. Libro completo debe contine quasi 1000 pagina, et circa 80 000 vocabulo primitivo et derivato. Ad 3000 vocabulo de Fundamento de Esperanto, et de additiones, auctore adde numeroso vocabulo novo. Lectore, si cognosce vocabulario internationale, vide quod additiones es bono. Sed auctore da nullo explicatione super origine de vocabulos, et suo gradu de internationalitate, ergo plure lectore pote dubita de utilitate de multitudine de vocabulos novo, que redde esperanto plus complicato quam lingua naturale. Auctore non da regulas pro orthographia. Per exemplo, latino *Albino, Aquino, Antonio, Antonia, Antonino, Antonina* es mutato in *Albeno, Akuino, Antono, Antonino, Antoneno, Antonenino*; L. *adulto* in *adolto*, L. *adulterio* in *adulto*, etc.

I. W. YOUNG, **I concetti fondamentali dell'Algebra e della Geometria.** Versione e note di D. MERCOLIANO, Napoli, Pierro, L. 10

Isto libro es de maximo interesse mathematico; es instrumento necessario ad professores et ad cultores de philosophia. Libro originale es in Anglo. Versione es de nostro consocio prof. Mercogliano, que adde numeroso et importante nota et supplemento que auge valore de libro.

Mondo, Revuo por Linguo Internaciona Ido, Frankfurt a. Main, Universitäts-Druckerei. — N. 6-9.

Ultimo numero contine uno articulo de Ido, que consilia usu de genitivo latino in loco de ablativo. Sed auctore non seque proprio consilio. Si nos considera vocabulos latino, que termina in *a*, nos vide: L. *villa* remane in Ido *villa*.

L. *boa*, identico in A. D. F. H. I. P. R. pro indica serpente et ornamento feminine, non es Ido *boa*, red *boao*.

Delta, panorama, identico in orthographia in G. L. A. D. F. H. I. P. R., non es Ido *delta*, non *deltao*, sed *deltlo*.

L. H. I. P. *rosa*, A. D. F. *rose* es Ido non *rosa*, *rosao*, *roso*, sed *rozo*. Ido muta *s* in *z*, pro obtine gratitudine ab esperantistas. Nam Esperanto polono, adopta vocabulo Polono-russo *roza*, derivato ab L. *rosa*. Sed non omne *s* latino es mutato in Ido *z*. Sæpe latino *s*

inter duo vocale es mutato in *z*: G. L. *asylo* fi Ido *azilo*; sed G. L. *asymptoto* fi Ido *asimptoto*.

Ad regulares latino *aure*, *auricula* responde irregulare Ido *orelo*, *aurikulo*.

Ad latino *auro*, *aureola* responde Ido *oro*, *aureolo*. Symbolo internationale pro metallo *auro* es *Au*; initiale remane in Volapük de 1887, quando elementos artificiale produce discordia, et evanesce in Ido.

Si uno auctore dice: « me adopta vocabulos de astronomia ex græco, de geometria ex latino, de philosophia ex franco, de commercio ex anglo; et me adopta vocabulos græco sub forma de nominativo, vocabulos latino sub forma de genitivo, etc.; et me muta *a* in *b*, *b* in *c*, etc. », isto auctore construe lingua regulare.

Sed Ido se præsenta toto irregulare; et auctore non expone regulas de suo lingua. G. P.

Pauco verbo super propaganda de Interlingua

Nostro æstimate consocio J. Barral in opuscolo suo « La langue fédérale de la Société de Nations » puta quod es illusorio ut gubernos pote impone ad mundo uno systema de lingua internationale.

Me habe alio opinione super ce problema.

Historia da plure exemplo quod gubernos per decreto administrativo aut parlamentos per suo decisione pote impone ad publico ullo idea.